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Distribuciones marginales
1. ¿A través de qué cadena o cadenas de televisión está siguiendo Usted las 
noticias relacionadas con las elecciones? Entrevistador/a: es una pregunta 
abierta, se trata de anotar las respuestas de la forma más concreta posible. El 
entrevistado puede contestar cuantas cadenas considere. 

  Total

La 1 de RTVE 26,2%

La 2 de RTVE 1,1%

Antena 3 31,6%

Cuatro TV 4,6%

Telecinco 12,3%

La Sexta 19,5%

Canales autonómicos 8,6%

Otros canales 8,3%

No usa la televisión 37,3%

No contesta 0,2%

2. Y, ¿a través de qué periódico o periódicos, ya sea en formato papel o digital, 
está Usted siguiendo las noticias relacionadas con estas elecciones? Entre-
vistador/a: es una pregunta abierta, se trata de anotar las respuestas de la 
forma más concreta posible. El entrevistado puede contestar cuantos perió-
dicos considere. 

Total

ABC 6,6%

Mundo, El 12,3%

País, El 17,3%

Eldiario.es 4,0%

Vanguardia, La 6,0%

Otros periódicos 36,5%

No consulta periódicos 51,6%

Distribuciones Marginales
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3. ¿Está Usted utilizando redes sociales como Facebook, Twitter o TikTok 
para mantenerse al tanto de la actualidad política durante esta campaña 
electoral?

Total

Sí 41,9%

No 58,1%

NC 0,0%

Total 100,0%

4. Desde que se convocaron las elecciones generales del próximo 23 de julio, 
¿con qué frecuencia ha buscado intencionadamente en redes sociales, como 
Facebook, Twitter, TikTok u otras, noticias o publicaciones que sean favora-
bles al partido o candidato que más simpatía le genera a Usted?: ¿todos los 
días, varias veces por semana, una vez por semana, en una única ocasión o 
nunca? 

  Total

Todos los días 22,1%

Varias veces por semana 15,8%

Una vez por semana 10,2%

En una única ocasión 7,4%

Nunca 43,8%

NS 0,2%

NC 0,6%

Total 100,0%

5. ¿Con qué frecuencia recuerda haberse encontrado por casualidad en las 
redes sociales con noticias o publicaciones desfavorables al partido o can-
didato que más simpatía le genera a Usted?: ¿todos los días, varias veces por 
semana, una vez por semana, en una única ocasión o nunca? 

Total

Todos los días 42,0%

Varias veces por semana 26,6%

Una vez por semana 12,1%

En una única ocasión 5,7%

Nunca 12,1%

No recuerda 1,0%

NC 0,6%

Total 100,0%
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6. Suponiendo que mañana se celebrasen estas elecciones generales, es de-
cir, al Congreso de los Diputados y al Senado, ¿a qué partido votaría Usted?

  Total

PP 20,6%

PSOE 23,4%

Vox 10,1%

Sumar 11,8%

ERC (Esquerra Republicana de Catalunya-Soberanistes) 1,6%

Junts per Catalunya 1,4%

PNV 0,8%

EH-Bildu 1,0%

CUP 0,7%

Coalición Canaria-PNC-NC 0,2%

UPN (Unión del Pueblo Navarro) 0,0%

BNG 0,4%

Teruel Existe 0,1%

Soria YA 0,0%

PACMA 0,1%

Otros partidos, entrevistador anotar la respuesta 0,9%

En blanco/nulo 3,3%

No votaría 4,9%

No sabe todavía 14,0%

No contesta 4,8%

Total 100,0%
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7. (Solo para aquellos que no dicen partido en preguntas anterior). En todo 
caso, ¿por qué partido siente Usted más simpatía o lo considera más cercano 
a sus ideas?

  Total

PP 11,5%

PSOE 15,5%

Vox 3,0%

Sumar 6,1%

ERC (Esquerra Republicana de Catalunya-Soberanistes) 1,2%

Junts per Catalunya 0,6%

PNV 0,6%

EH-Bildu 0,6%

CUP 0,3%

Coalición Canaria-PNC-NC 0,0%

UPN (Unión del Pueblo Navarro) 0,0%

BNG 0,3%

Teruel Existe 0,0%

Soria YA 0,0%

PACMA 0,6%

Otros partidos, entrevistador anotar la respuesta 1,5%

Ninguno 41,2%

No contesta 17,0%

Total 100,0%

8-11. Le voy a citar a continuación los nombres de los principales candidatos 
a presidir el gobierno de España y le agradecería que me indicara los senti-
mientos qué le despierta cada uno o una. Puntúelos de «0» a «10», sabiendo 
que el 0 significa que le despierta sentimientos de «antipatía y rechazo», y el 
10 que tiene hacia él o ella sentimientos de «simpatía y adhesión».

  Media Desviación estándar N válidos

8. Pedro Sánchez 4,3 3,3 1.203

9. Alberto Núñez Feijóo 4,1 3,2 1.176

10. Santiago Abascal 2,5 3,2 1.185

11. Yolanda Díaz 4,6 3,3 1.153
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12. Con independencia de a quién piense votar Usted, entre los candidatos 
de los partidos mayoritarios, Pedro Sánchez, Alberto Núñez Feijóo, Santiago 
Abascal y Yolanda Díaz, ¿quién le gustaría a Usted que fuese el próximo pre-
sidente o presidenta del gobierno de España?

  Total

Pedro Sánchez 27,3%

Alberto Núñez Feijóo 26,5%

Yolanda Díaz 18,4%

Santiago Abascal 7,2%

Cualquiera de los cuatro 0,7%

Ninguno de los cuatro  11,6%

Otras respuestas  1,6%

NS 4,7%

NC 2,0%

Total 100,0%

13-16. En España existen diversos partidos políticos o coaliciones políticas 
que representan las distintas sensibilidades de la población. En una escala 
del 0 al 10, donde el 0 significa que respecto a ese partido o coalición tiene 
Usted sentimientos de «antipatía y rechazo» y el 10 significa que tiene senti-
mientos de «simpatía y adhesión», ¿cuáles son sus sentimientos respecto de 
los siguientes partidos políticos o coaliciones que le voy a nombrar?

  Media Desviación estándar N válidos

13. PSOE 4,6 3,1 1.206

14. PP 4,1 3,2 1.205

15. Vox 2,4 3,2 1.202

16. Sumar 4,2 3,3 1.130

17-22. A continuación, quisiera saber qué opina Usted sobre algunos grupos 
de personas. Voy a leerle el nombre de esos grupos y le pediría que exprese 
su opinión sobre ellos usando una escala del 0 al 10, en la que 0 significa 
que tiene sentimientos de «antipatía y rechazo» sobre ese grupo, y el 10 que 
tiene sentimientos de «simpatía y adhesión». ¿Cuáles son sus sentimientos 
respecto a los siguientes grupos de personas le voy a nombrar?

  Media Desviación estándar N válidos

17. Las personas que votan por el PP 5 2,8 962

18. Las personas que votan por el PSOE 5,7 2,8 965

19. Las personas que votan por Vox 3,2 3,3 964

20. Las personas que votan por Sumar 5,2 3 926

21. Las personas de izquierdas en general 5,8 2,8 958

22. Las personas de derechas en general 5 2,8 955
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23. Durante esta campaña electoral, los diferentes partidos han planteado 
las elecciones como una disyuntiva entre dos conceptos: «parar la ola reac-
cionaria» o «derogar el sanchismo». Me gustaría que me indicara su grado de 
acuerdo con las frases anteriores en una escala del 1 al 5, en la que 1 significa 
que lo que está en juego en estas elecciones es «parar la ola reaccionaria» y 
el 5 que estas elecciones van de «derogar el sanchismo», ¿en qué punto de la 
escala se situaría Usted?

  Total

1. Parar la ola reaccionaria 23,5%

2 6,8%

3 16,2%

4 6,1%

5. Derogar el sanchismo 24,2%

NS (NO LEER) 20,4%

NC (NO LEER) 2,8%

Total 100,0%

Media Desviación estándar N válidos

3 1,6 940

24. Y cuando escucha a los líderes políticos decir que lo que está en juego en 
estas elecciones es «derogar el sanchismo», qué siente Usted: ¿Miedo, Enfa-
do, Tranquilidad, Entusiasmo u Orgullo?

  Total

Miedo 9,1%

Enfado 20,6%

Tranquilidad 14,2%

Entusiasmo 6,5%

Orgullo 4,9%

Ninguno de los anteriores 29,4%

NS 14,1%

NC 1,1%

Total 100,0%
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25. Y cuando lo que escucha es que lo que está en juego en estas elecciones es 
«parar la ola reaccionaria», qué siente Usted: ¿Miedo, Enfado, Tranquilidad, 
Entusiasmo u Orgullo?

  Total

Miedo 7,8%

Enfado 13,2%

Tranquilidad 17,6%

Entusiasmo 5,4%

Orgullo 5,4%

Ninguno de los anteriores 25,6%

NS 23,4%

NC 1,7%

Total 100,0%

26. Cuando ha hablado sobre estas elecciones con amigos, familiares o com-
pañeros de trabajo, ¿las opiniones han sido en general coincidentes, no lo 
han sido, pero se hacen en el marco de un debate sosegado, o además de no 
haber sido coincidentes han generado algún tipo de confrontación?

  Total

Las opiniones han sido en general coincidentes 25,2%

No lo han sido, pero se hacen en el marco de un debate sosegado 47,1%

Además de no haber sido coincidentes, han generado algún tipo de confrontación 10,5%

Otras respuestas 0,9%

No he hablado de política con amigos, familiares o compañeros de trabajo 15,9%

No contesta 0,4%

Total 100,0%

27-30. Voy a leerle ahora algunas medidas que ha adoptado el Gobierno de 
España a lo largo de la última legislatura y me gustaría, por favor, que me 
indicara su posición sobre las mismas usando para ello una escala del 0 al 10 
donde 0 significa «rechazo totalmente esa medida» y 10 «apoyo totalmente 
esa medida».

  Media Desviación estándar N válidos

27. La Ley de salud sexual y reproductiva que «blinda el acceso al aborto en los 
centros sanitarios públicos». 6,4 3,6 1.175

28. La reforma del reglamento de la Ley de Extranjería que «favorece la 
incorporación al mercado laboral de las personas migrantes». 6,7 3,0 1.168

29. La Ley de cambio climático que establece zonas de bajas emisiones en 
municipios de más de 50.000 habitantes, que suponen «restricciones de 
acceso, circulación y estacionamiento de vehículos».

6,5 3,3 1.182

30. La ley para la igualdad de las personas trans que reconoce el «derecho a la 
autodeterminación de género sin tutelas médicas ni jurídicas para acceder al 
cambio registral de sexo».

6,0 3,7 1.177
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31-36. Voy a leerle algunas frases y me gustaría que me indicara hasta qué 
punto está de acuerdo con las mismas usando una escala del 0 al 10 donde el 
0 significa que está Usted «totalmente en desacuerdo» y el 10 que está «total-
mente de acuerdo».

  Media Desviación estándar N válidos

31. No me importan los medios que empleen los políticos si consiguen 
resultados positivos para la sociedad. 3,4 3,5 1.099

32. El poder judicial no debería contradecir la voluntad del parlamento, 
anulando una norma aprobada por mayoría. 5,1 3,7 1.041

33. Las personas que están mal informadas o que tienen ideas claramente 
equivocadas no deberían votar. 2,8 3,5 1.085

34. Los partidos que defienden ideas ilegítimas no deberían poder presentarse 
a las elecciones. 6,0 3,8 1.034

35. Cuando el país está en un claro peligro, los líderes deberían actuar con 
decisión, incluso si eso supone alterar los procedimientos habituales de toma 
de decisiones.

6,2 3,3 1.050

36. Las protestas que impiden la celebración de un acto de un partido político 
pueden estar justificadas. 3,6 3,4 1.073

37. Cuando se habla de política se utilizan normalmente las expresiones iz-
quierda y derecha. En una escala de 1 a 10 en la que 1 significa «extrema 
izquierda» y 10 «extrema derecha», ¿en qué punto se situaría usted? 

  Total

1 7,4%

2 4,5%

3 12,0%

4 8,7%

5 33,1%

6 8,8%

7 8,7%

8 5,5%

9 1,1%

10 5,0%

NS 1,5%

NC 3,6%

Total 100,0%

Media Desviación estándar N válidos

5 2,2 1.161
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38. ¿Recuerda Usted a qué partido votó en las últimas elecciones generales, 
al Congreso de los Diputados, que se celebraron el 10 de noviembre de 2019?

  Total

Partido Popular 17,0%

Partido Socialista 25,3%

Vox 6,6%

Podemos-Izquierda Unida 12,8%

ERC-Soberanistes 3,1%

Ciudadanos 6,0%

Junts por Cataluña 1,8%

PNV 0,9%

EH-Bildú 1,1%

Más País 0,3%

CUP 0,6%

Coalición Canaria-PNC-NC 0,2%

Navarra Suma (UPN) 0,0%

BNG 0,7%

PRC 0,0%

Teruel Existe 0,2%

Otros partidos, entrevistador anotar la respuesta 1,8%

No tenía edad 1,3%

En blanco/nulo 2,1%

No votó 9,7%

 No recuerda/no sabe 4,8%

 No contesta 3,7%

Total 100,0%
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39. ¿Cómo se define Ud. en materia religiosa: católico/a practicante, católi-
co/a no practicante, creyente de otra religión, agnóstico/a, indiferente o no 
creyente, o ateo/a?

  Total

Católico/a practicante 17,5%

Católico/a no practicante 39,1%

Creyente de otra religión 3,4%

Agnóstico/a 11,8%

Indiferente, no creyente 10,1%

Ateo/a 16,6%

No contesta 1,6%

Total 100,0%

40. ¿Podría decirme cuáles son los estudios oficiales de más alto nivel que 
usted ha cursado?

  Total

Sin estudios 1,2%

Primarios 11,7%

Secundarios (ESO terminada) 3,2%

Secundarios (Bachillerato terminado) 16,5%

Formación profesional 19,2%

Universitarios 47,2%

Otros estudios no reglados 0,2%

No contesta 0,7%

Total 100,0%

41. ¿En cuál de las siguientes situaciones que le voy a nombrar se encuentra 
usted en la actualidad?

  Total

Trabaja por cuenta propia 12,8%

Trabaja como funcionario o contratado en una administración pública 11,6%

Trabaja por cuenta ajena (pero no en una administración pública) 39,1%

Está jubilado/a o es pensionista 26,5%

En la actualidad está desempleado/a 4,9%

Está estudiando 2,7%

Tiene un trabajo doméstico no remunerado 1,7%

 Cualquier otra situación 0,5%

 No contesta 0,2%

Total 100,0%
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